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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je představit osobnost a tvorbu Viléma Heckela, jednoho z

nejvýznamnějších českých fotografů dvacátého století. Vilém Heckel patřil k tehdejší

špičce zejména v oblasti horolezecké, krajinářské, ale také reklamní fotografie.

Teoretická část této práce se snaží načrtnout fotografický vývoj Viléma Heckela a

věnuje se všem hlavním složkám jeho tvorby. Doplňkem této části je československý

mediální a fotografický kontext let 1950–1970.

Analytická část se zaměřuje na výzkum publikační činnosti Viléma Heckela ve

vybraných dobových periodikách. Nabízí kvantitativní srovnání počtu publikovaných

snímků v jednotlivých časopisech, rozebírá Heckelovu publikační činnost a jeho dobový

mediální obraz. Pomocí konkrétních fotografií se také snaží ilustrovat Heckelův

vizuální styl.

Nakonec práce shrnuje přínos tvorby Viléma Heckela v různých obdobích. V přílohách

se nachází ukázky jeho titulních fotografií a rozhovor s jeho dcerou Helenou.

Abstract
Bachelor´s thesis „Personality of Vilem Heckel in the Czechoslovak media“ introduces

one of the most significant Czech photographers of the 20th century. Vilem Heckel

dedicated his work to a mountain photography, landscape photography and also to an

advertising photography.

Theoretical part of this thesis tries to outline the photographical development of Vilem

Heckel and pays attention to the main branches of his work. In addition to this part a

Czechoslovak media and photographic context of years 1950–1970 is mentioned.

Analytic part represents a research of Vilem Heckel´s publication activity in selected

magazines. It offers a quantitative comparsion of published pictures in the magazines,

examines Heckel´s publication activity and describes his historical media image. Using

concrete pictures it also tries to demonstrate his visual style.

Finally, the thesis sums up a contribution of Vilem Heckel in the different time periods.

In a supplement section there are examples of Heckel´s front covers and there is also an

interview with his daughter Helena.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě svého osobního zájmu o

fotografování a horolezectví. Pokud jde o spojení těchto dvou činností, mnohým lidem

se při něm vybaví jméno Vilém Heckel. Také pro mne je tento významný fotograf

ztělesněním horské fotografie, ale vážím si také skutečnosti, že svůj vysoký standard a

profesionalitu držel i v dalších fotografických oblastech. Jeho reklamní snímky nebo

zahraniční portréty jsou toho důkazem.

Po stručném profesním životopisu Viléma Heckela tato práce přiblíží mediální

kontext období let 1950–1970. Zmíněné časové rozpětí bylo vybráno pro účely práce,

jelikož se kryje s obdobím největší Heckelovy publikační aktivity. Dále bude uveden

přehled dobového periodického tisku a popsán vývoj československé fotografie ve

zkoumaném období.

Teoretická část práce se také pokusí zachytit tvůrčí vývoj Viléma Heckela.

Samostatná podkapitola bude věnována propagační fotografii, fotografii hor a

humanistické fotografii. Jeho přístup k fotografování hor bude přiblížen na základě

dobových článků, citací a vzpomínek. Tato metoda může způsobit jistý odklon

z odborného stylu, nicméně myslím, že poslouží k názornějšímu pohledu na Heckelovo

profilující téma a jeho osobnost.

Analytická část bude věnována zkoumání publikační činnosti Viléma Heckela

v dobových časopisech. Analýza jeho knižních publikací již byla provedena Jiřím

Machtem v jeho magisterské práci1, avšak periodikům se v tomto ohledu zatím nikdo

výrazněji nevěnoval. V analytické části bude zkoumáno, se kterými časopisy Heckel

nejvíce spolupracoval a zda obsah zveřejněných fotografií odpovídá teoriím o vývoji

jeho tvorby. Součástí této kapitoly bude také dobový pohled na Viléma Heckela,

demonstrace jeho vizuálního stylu, komparace s tvorbou Ladislava Sitenského nebo

medializace neštěstí v Peru 1970, při kterém Vilém Heckel zahynul.

1 MACHT, Jiří. Vilém Heckel, fotograf hor. Praha, 2003. 40 s. Magisterská práce. FAMU, katedra
fotografie. Vedoucí práce Zdeněk Kirschner.
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V závěru práce dojde ke shrnutí přínosu práce Viléma Heckela a k popisu jejího

využití. Zaměřím se na zkoumané období, ale zmíním také nakládání s jeho

fotografiemi za normalizace nebo zájem o jeho práci v dnešní době. Aktuálním

materiálem je získaný rozhovor s fotografovou dcerou Helenou, umístěný v příloze.

Vzhledem ke zvolenému tématu, které je ryze českého charakteru, nebylo možné

využívat zahraniční a cizojazyčné literatury, jelikož se této české historické

problematice nevěnuje.

Ke studiu primární literatury jsem využil služeb Oddělení časopisů Knihovny

Národního muzea. Prohlédl jsem nejméně 1 500 čísel časopisů přibližně ve stovce

svazků.
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2 Stručný životopis Viléma Heckela

Vilém Heckel se narodil 21. května roku 19182 v Plzni. K fotografii měl blízko

od útlého věku, jeho otec Adolf Heckel byl nadšeným fotoamatérem a turistou. Mladý

Vilém Heckel každoročně trávil prázdniny ve skautských táborech, kde začal pořizovat

upomínkové fotografie. To zřejmě ovlivnilo jeho rozhodnutí nechat se v roce 1936

vyučit živnostenským fotografem u plzeňského Aloise Chmelíka v portrétním ateliéru.

V ten samý rok, ve svých osmnácti letech, se Vilém Heckel přestěhoval do

Prahy, kde zpočátku pracoval pro firmu Indusfoto. Od roku 1939 se dostal blíže mezi

tehdejší známé fotografy, když se nechal zaměstnat reportážním a divadelním

fotografem Karlem Drbohlavem v ateliéru Světozor.3 Dalšími tehdejšími profesionály, u

kterých Vilém Heckel pracoval, byli Alexandr Paul a František Illek. V jejich ateliéru

„Illek a Paul“ začal působit v letech 1941–1942 a seznámil se prostřednictvím něj

s oblastí průmyslové a propagační fotografie.

V tomto oboru zakotvil roku 1941 a po dobu 15 let byl výlučně zaměstnán jako

průmyslový a propagační fotograf. Pracoval například pro závod Zbrojovka Brno, Kovo

a později pro Československou obchodní komoru.4 Heckelovy snímky byly většinou

určeny pro brožury či katalogy československého průmyslového exportu a měly za úkol

propagovat Československo v zahraničí. Vilém Heckel fotografoval širokou škálu

pracovních odvětví, od automobilového a těžkého průmyslu, přes chmelařství,

železniční dopravu, až po zdravotnictví a lázeňská zařízení. Pořizoval také

fotografickou propagaci pro Komisi cestovního ruchu.5

2 Tedy ještě na území Rakouska-Uherska.
3 DVOŘÁK, Karel. Vilém Heckel. 1. vyd. Praha: Panorama, 1982, strana 9.
4 MRAZKOVA, Daniela a Vladimir REMES. Cesty ceskoslovenske fotografie. Vyd. 1. Praha: Mlada

fronta, 1989, 359 p. ISBN 80-204-0015-X, strana 201.
5 DVOŘÁK, Karel. Vilém Heckel. 1. vyd. Praha: Panorama, 1982, strana 9.
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V roce 1949 byl přijat do Svazu československých výtvarných umělců –

fotografické sekce.6 Díky tomu už neměl povinnost pracovat v zaměstnaneckém poměru

a mohl se fotografií živit jako „svobodný umělec“.

Mimo práce na propagačních snímcích se ve svém volném čase věnoval

fotografování přírody a v období padesátých let 20. století se začal zajímat o

dokumentaci horolezectví. V roce 1953 poprvé navázal kontakt s československým

reprezentačním družstvem a o dva roky později se s vybranými horolezci zúčastnil

zimního přechodu hlavního hřebene Vysokých Tater. Zanedlouho, roku 1956, vydal své

první dvě fotografické knihy, Naše hory7 a Cesty k vrcholům8. V stejném roce skončil se

zaměstnáním propagačního fotografa a začal se výhradně věnovat krajinářské, turistické

a horské fotografii jako volný fotograf.

O tři roky později získal Vilém Heckel významné fotografické ocenění, a to

první cenu v mezinárodní soutěži horolezecké fotografie Vitorio Sella v italském

Tridentu. V roce 1959 Vilém Heckel poprvé vystavoval v Praze9, jednalo se o soubor

snímků z výpravy československých horolezců na Kavkaz. Ohromný divácký úspěch

měla výstava po druhé výpravě do téhož pohoří. Expozici s názvem „Kavkaz ve


[…]


pohled.

Přestože Dana Mrázková tvrdí, že Vilém Heckel není reportér a všechny své

žánry vždy přizpůsobuje potřebám propagace159, mezi jeho fotografiemi najdeme také

mnoho dokumentárních snímků z významné etapy československého expedičního

horolezectví. Zájemci o tuto problematiku ocení především záběry dobového oblečení,

155 DVOŘÁK, Karel. Vilém Heckel. 1. vyd. Praha: Panorama, 1982. Bez označení stránek v textu, u
fotografie č. 34.

156 HECKEL, Vilém. Krásy Československa. Vyd. 3. Praha: Orbis, 1972. HECKEL, Vilém. Má vlast.
Praha: Orbis, 1973.

157 KUKAČKA, Miroslav. Vysoké Tatry. Martin: Osveta, 1975. Str. 96.
158 Osobní rozhovor s Helenou Heckelovou ze dne 28. 2. 2013, viz příloha.
159 MRAZKOVA, Daniela a Vladimir REMES. Cesty ceskoslovenske fotografie. Vyd. 1. Praha: Mlada

fronta, 1989, 359 s. ISBN 80-204-0015-X. Str. 201.
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technického vybavení a náročné logistiky historických výprav do hor. Fotografie

Viléma Heckela budou také použity ve stálé expozici horolezectví, jejíž vybudování

proběhne v Muzeu Českého ráje v Turnově v letech 2014/2015. 160

V letech 2007, 2009 a 2011 proběhla soutěž „Štíty Viléma Heckela“,

organizovaná společností CZECH PHOTO. Vybírány byly nejlepší fotografie

s tematikou venkova, města, hor nebo životního prostředí. V roce 2013 soutěž s největší

pravděpodobností neproběhne z důvodu nedostatku financí.161

V posledních několika letech podle Heleny Heckelové opětovně roste prodej

velkoformátových autorských výtisků nebo interiérových realizací s Heckelovými

fotografiemi. Tento trend je podle ní patrný přibližně od roku 2010 a o práci Viléma

Heckela je v současnosti větší zájem než například v devadesátých letech.162

160 http://www.muzeum-turnov.cz/
161 http://www.stityheckel.cz/
162 Osobní rozhovor s Helenou Heckelovou ze dne 28. 2. 2013, viz příloha.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl teoreticky i analyticky představit osobnost

Viléma Heckela, jednoho z nejvydávanějších fotografů své doby. Heckelovou doménou

byly velehory a jeho fotografie z tohoto prostředí stále patří k absolutní české špičce.

V úvodu práce byla Heckelova tvorba zařazena do dobových mediálních

i fotografických souvislostí a její vývoj byl rozdělen do tří hlavních oblastí; reklamní

fotografie, fotografie hor a humanistická fotografie. V teoretické části byla popsána

specifika jednotlivých oblastí a také byly rozebrány články, jejichž autorem byl sám

Vilém Heckel. Dále bylo například objasněno, s jakou fotografickou technikou

nejčastěji pracoval nebo s jakými problémy se potýkal při fotografování hor.

Velký prostor této práce byl věnován Heckelově publikační činnosti v časopisech,

která do této doby nebyla výrazněji zkoumána. Na základě studia dobových materiálů

bylo zjištěno, že nejvíce fotografií publikoval v periodiku Krásy domova. Dále bylo

znázorněno, že obsah jeho publikovaných fotografií se vyvíjel v návaznosti na dobovou

situaci. Například v padesátých letech často zveřejňoval snímky z ruského Kavkazu

a v šedesátých letech byl spoluautorem reportáže z francouzské Korsiky. Ve

zkoumaných periodicích byl také vysledován jeho postupný vývoj od fotografie hor k

humanistické fotografii v posledních letech jeho života.

Tato teze také na základě vybraných fotografií polemizovala nad otázkou, zda byl

Vilém Heckel spíše dokumentární nebo reklamní fotograf. V obrazové části bylo

potvrzeno, že Vilém Heckel používal metody aranžování také při práci v horách. Cílem

však nebylo hodnotit, zda postupoval správně, ale pouze popsat jeho styl tvorby.

Dále byl zmíněn například tehdejší mediální obraz jeho osobnosti, který byl vesměs

pozitivní, a jeho fotografický styl byl porovnán s prací jeho současníka, Ladislava

Sitenského.

Dobový a také současný přínos Viléma Heckela tato práce shrnula v předchozí kapitole.
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8 Summary

This bachelor´s thesis introduced a personality of Vilem Heckel in a theoretic

and analytic way. Vilem Heckel was one of the most published photographer of 1950s

and 1960s. His landscapes and mountaineering pictures are still one of the best that

were ever published in Czechoslovakia or in the Czech Republic.

Heckel´s work was put into a context of period media and period photography and it

was divided into three main parts – advertising photography, mountain photography and

humanistic photography. In the theoretic section, each of the parts were described and

Vilem Heckel´s articles were mentioned. Next, there was clarified, for example, which

photographic technique did he use and which problems did he face during taking

pictures in the mountains.

Great attention was given to Heckel´s publication activity in magazines. Based on the

study of period materials, it was found which printed media he cooperated with. The

most pictures were published in Krásy domova magazine. It was also described how the

content of his images was changing thanks to the period situation. For example in 1950s

he published pictures from Russia and in 1960s he was able to make a coverage from

France. Also his late development from mountaineering photography to humanistic

photography was evident in researched magazines.

This thesis was also debating a question, whether Vilem Heckel was rather a

documentary or an advertising photographer. Given images illustrated that Vilem

Heckel often used advertisement methods when working in the mountains. The aim of

this part wasn´t to judge how he acted but to describe his visual style. Also, a period

view of his person and comparsion to Czech photographer Ladislav Sitenský was

mentioned.

In the previous chapter the period and current contribution of Vilem Heckel was

assumed.
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