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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky
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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lábová Alena

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Konstatuji, že již při zpracování tezí měl autor poměrně jasnou představu o tom, co chce psát a jak své téma
uchopí, proto se teze a výsledná práce liší pouze výběrem časopisů pro analýzu, neboť teprve ve fázi studia
dobových periodik autor shledal, že s původně uvažovaným týdeníkem Svět v obrazech Heckel spolupracoval
minimálně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor prostudoval relevantní literaturu pro koncipování životopisné části práce a zarámování textu do dobového
kontextu, rovněž udělal pečlivou rešerši textů o Heckelovi z odborného fotografického tisku, prohlédl autorské
publikace a - co oceňuji nejvíce - dohledával Heckelovy fotografie, publikované v nejdůležitějších obrazových
týdeních (Květy,Mladý svět, Stadión,Svět v obrazech, Krásy domova) - a to v časovém rozpětí bezmála dvaceti
let!

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má velmi přehlednou a logicky vybudovanou strukturu, od životopisných údajů, které autor zarámuje
společenskopolitickým a mediálním kontextem i náčrtem dobové úrovně české fotografie přistoupí k
přehlednému zmapování a "kategorizaci" Heckelovy tvorby, a analýze mediálního obrazu Heckela v dobovém
tisku, jeho publikační činnosti i ukázkám vizuálního stylu. Samostatnou kapitolu věnuje komparaci Heckelovy
fotografické tvorby s fotografickým stylem jeho současníka Ladislava Sitenského. Takto postavená struktura
práce mu umožní podívat se na osobnost Viléma Heckela a jeho přínos československé fotografii v nových,
dosud nepublikovaných souvislostech.
K poznámkovému aparátu a dodržení citačních norem nemám sebemenší připomínky. Naopak bych ráda
upozornila na dobrou jazykovou a stylistickou úroveň práce, neboť je psána velmi kultivovaným stylem, který je
čtivý, ale zároveň neztrácí na odborné úrovni.
Rovněž je třeba ocenit formální úpravu práce, včetně zalamování fotografií přímo do textu. Textovou část práce
doplňuje obrazová příloha s pečlivě vybranými ukázkami Heckelových fotografií.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Zcela jednoznačně je třeba ocenit tento - u našich bakalářských prací málo vídaný - "nadšený a osobně
zainteresovaný přístup" ke zpracovávanému tématu i pečlivost a autorskou poctivost, s níž autor k práci
přistoupil. Na kvalitě zpracování se jistě podílela i skutečnost, že autor sám je fotografem i horolezcem.
S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji práci Stanislava Mitáče k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!